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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы. В различных предметных областях существу-
ют динамические системы, которые способны к обновлению своих элемен-
тов, выполняющих определенные функции и отличающихся между собой
показателями эффективности и сроками службы. Такие системы были на-
званы развивающимися1 (РС).

Весьма эффективными при описании динамики РС и оптимального
управления оказались интегральные модели (ИМ), содержащие уравнения
вольтерровского типа с оператором вида

V [x] :=

t∫
a(t)

K(t, s)x(s)ds, (1)

где a(t) — неубывающая функция. Однако возможность практического
применения такого сорта ИМ сдерживается недостаточным развитием ана-
лиза качественных свойств и прикладной интерпретации моделей, теории
и численных методов решения возникающих математических задач.

ИМ могут описываться системой взаимосвязанных интегральных урав-
нений Вольтерра (ИУВ) как I, так и II рода и алгебраических уравнений.
Такие системы могут быть представлены в виде интегрального уравнения
с тождественно вырожденной матрицей перед главной частью, которое бу-
дем называть интегро-алгебраическим уравнением2 (ИАУ). При проведе-
нии исследования были учтены результаты, известные для ИАУ, которые
стали появляться относительно недавно. К настоящему времени изучены
лишь некоторые классы таких задач.

Исследования интегральных уравнений в бесконечномерных простран-
ствах и близких им классов линейных интегро-дифференциальных урав-
нений с необратимым оператором в главной части проводились Н. А. Си-
доровым, М. В. Фалалеевым, Н. Д. Копачевским, В. Е. Федоровым и их
учениками.

Для ИАУ в конечномерных пространствах в разные годы были описаны
характеристики сложности: В. Ф. Чистяковым введено понятие индекса
ИАУ как наименьшего порядка дифференциального оператора, обращаю-
щего ИАУ в систему ИУВ II рода, W. Gear (США) ввел понятие индекса
по невязке, аналогичное понятию степени некорректности, предложенному
ранее А. С. Апарциным для интегральных уравнений I рода.

Первая статья3, посвященная исследованию и численному решению по-
луявных ИАУ индекса один, вышла в 1987 г. В ней были описаны условия
существования единственного непрерывного решения и представлен про-
стейший метод численного решения.

ИАУ уделяется внимание в нескольких разделах фундаментальной мо-
нографии H. Brunner (2004 г.), однако исследуемые в ней задачи относятся

1Глушков В. М., Иванов В. В., Яненко В. М. Моделирование развивающихся систем. М. : Наука, 1983. 350 с.
2Brunner H. Collocation Methods for Volterra Integral and Related Functional Differential Equations. Cambridge : Unversity

Press, 2004. 612 p.
3Чистяков В. Ф. О сингулярных системах обыкновенных дифференциальных уравнений и их интегральных аналогах

// Функции Ляпунова и их применения. Новосибирск : Наука, 1987. C. 231–239.
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к полуявному виду. P.-J. Kauthen (Швейцария) для частных случаев ИАУ
разработал методы Рунге – Кутта. M. Hadizadeh (Иран) с учениками для
полуявных ИАУ индекса один построили численные методы в виде специ-
альных полиномов.

М. В. Булатов провел исследование на предмет существования един-
ственного решения ИАУ с ядром типа свертки. Им же предложен метод
регуляризации для ИАУ индекса один.

В 2012 г. М. В. Булатовым и О. С. Будниковой были предложены мно-
гошаговые методы для численного решения линейных ИАУ, которые об-
ладают свойством саморегуляризации, то есть параметром регуляризации
является шаг дискретизации.

К настоящему времени практически нет работ, посвященных качествен-
ной теории и численному решению ИАУ с переменными пределами инте-
грирования. Таким образом, в рамках моделирования РС весьма актуаль-
ным оказывается качественное исследование ИАУ с переменными предела-
ми интегрирования и разработка численных методов их решения с после-
дующей программной реализацией.

В настоящем диссертационном исследовании поставлена задача разра-
ботки стратегии ввода новых элементов РС для достижения заданного
уровня роста производства внешнего продукта. Данная задача описывает-
ся системой уравнений, среди которых ИУВ как I, так и II рода на основе
оператора (1) и алгебраические уравнения. Такие системы представляются
в виде ИАУ с переменными пределами интегрирования.

Целью диссертационной работы является качественное исследова-
ние моделей РС в виде ИАУ с переменными пределами интегрирования и
разработка методов их численного решения.

Для достижения поставленной цели решаются следующие задачи:
1. Анализ существования единственного непрерывного решения ИАУ с

переменными пределами интегрирования, описание их свойств и по-
строение на их основе модели РС.

2. Разработка и программная реализация k-шаговых методов численного
решения ИАУ с переменными пределами интегрирования; построение,
исследование устойчивости и программная реализация L-устойчивого
безытерационного метода второго порядка точности для численного ре-
шения систем нелинейных интегральных уравнений Вольтерра II рода.

3. Расчет стратегии ввода генерирующих мощностей электроэнергетиче-
ской системы (ЭЭС) России до 2056 г., обеспечивающей заданную ди-
намику роста располагаемой мощности.

Методы исследования. В работе используются методы теории обык-
новенных дифференциальных и интегральных уравнений, теории матрич-
ных пучков, теории разностных схем и теории устойчивости.

Научная новизна результатов, выносимых на защиту
1. Впервые модели РС представлены в виде ИАУ с переменными преде-

лами интегрирования. Такая запись позволяет привлечь удобный для
исследования на предмет существования единственного непрерывного
решения аппарат теории матричных пучков.
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2. Получены условия существования единственного непрерывного реше-
ния ИАУ с переменными пределами интегрирования, которые позво-
ляют эффективно исследовать модели РС на предмет существования
единственного непрерывного решения. Проводится исследование кон-
кретной модели ЭЭС.

3. Предложены k-шаговые методы для численного решения ИАУ с пе-
ременными пределами интегрирования, используя которые возможно
выработать стратегию развития моделируемых систем с требуемой точ-
ностью.

4. Построены безытерационные L-устойчивые методы численного реше-
ния систем нелинейных ИУВ II рода, которые обладают вторым по-
рядком точности.

Теоретическая и практическая значимость результатов. В дис-
сертационной работе исследован новый класс задач ИАУ с переменными
пределами интегрирования: сформулирована и доказана теорема существо-
вания единственного непрерывного решения, описаны основные свойства,
предложены численные методы решения.

Результаты диссертационнго исследования позволяют строить модели
РС различных предметных областей, проводить их анализ и численные
расчеты с высокой точностью. В настоящей работе приведен пример иссле-
дования модели ЭЭС. Выработана стратегия ввода генерирующих мощно-
стей ЭЭС России для достижения заданного роста располагаемых мощно-
стей.

Разработаны программы для ЭВМ, предназначенные для численного
решения ИАУ с переменными пределами интегрирования (свидетельство
о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017614303 от
11.04.2017 «Программа численного решения интегро-алгебраических урав-
нений с переменными пределами интегрирования многошаговыми метода-
ми»).

Автором предложен безытерационный L-устойчивый метод второго по-
рядка точности для численного решения систем ИУВ II рода (свидетель-
ство о государственной регистрации программы для ЭВМ № 2017615853 от
25.05.2017 «Неявный безытерационный метод численного решения жестких
нелинейных интегральных уравнений Вольтерра II рода»).

Результаты исследований отражены в ряде публикаций и научных от-
четах, выполненных в рамках грантов РФФИ (проекты 18–51–54001–
Вьет_a, 16–51–540002–Вьет_а, 16–31–00219 мол_а, 15–01–03228_a, 14-01-
31224 мол_а, 13–01–93002, 11–01–00639_a, 11–01–93005–Вьет_а, 10–01–
00571_a).

Достоверность полученных результатов. Научные положения,
сформулированные в диссертационной работе, согласуются с ранее полу-
ченными результатами для ИАУ с постоянным нижним пределом инте-
грирования (В. Ф. Чистяков, М. В. Булатов), неклассических ИУВ I рода
(А. С. Апарцин). Численные расчеты тестовых примеров, выполненные
разработанными диссертантом методами, сравниваются с результатами,
полученными при использовании других известных численных методов.
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Адекватность математических моделей и эффективность предложенных
алгоритмов подтверждаются сравнением численных прогнозов с получен-
ными ранее4 и с реальными данными вводов генерирующих мощностей.
Полученный прогноз ввода генерирующих мощностей ЭЭС России также
хорошо согласуется с планом Министерства энергетики РФ5.

Результаты, полученные другими авторами, отмечены ссылками. Все ре-
зультаты диссертации обсуждались на научных конференциях и семина-
рах.

Работа соответствует пунктам:
2) «развитие качественных и приближенных аналитических методов ис-

следования математических моделей»;

[…]

менту t;
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• qi 6= 0, i = 4, 6 — удельная критическая загрузка (кг у.т./кВт) ядерным
топливом, необходимая для первоначального запуска АЭС соответству-
ющего типа;

• αi, i = 4, 6 — удельная выгрузка вторичного ядерного топлива из АЭС
соответствующего типа;

• µ и ν — доли вторичного ядерного топлива, поступающего из АЭС
типов 4 и 5, 6 соответственно, идущего на склад после химической
переработки.

Формулируется задача построения стратегии ввода новых генерирующих
мощностей ЭЭС, которая описывается линейным ИАУ с переменными пре-
делами интегрирования (4), где

A(t) =

0 0 0 0 0 0
0 0 0 0 0 0

m1(t) m2(t) m3(t) m4(t) m5(t) m6(t)
0 0 0 0 0 0
0 0 0 q4 0 0
0 0 0 0 q5 q6

,

K(t, s) =

β1 β2 β3 β4 β5 β6
0 0 β3 0 0 0
0 0 0 0 0 0
η1 η2 η3 0 0 0
0 0 0 η4 0 0
0 0 0 −µα4β4 (b5(t)− να5)β5 (b6(t)− να6)β6

,

ηi = bi(t)βi(t− s), βi = βi(t− s), i = 1, 6,

x(t) = ( ϕ1(t) ϕ2(t) ϕ3(t) ϕ4(t) ϕ5(t) ϕ6(t) )
T
,

f(t) = ( F (t) γ(t)F (t) M(t) B(t) Bu(t) 0 )
T
.

функции (16) являются стартовыми.
Качественный анализ задачи подтверждает, что существует единствен-

ное непрерывное решение соответствующего ИАУ с переменными предела-
ми интегрирования (существует единственная стратегия ввода генерирую-
щих мощностей для достижения заданной динамики роста располагаемых
мощностей).

Далее описывается модель ЭЭС России11;12. Ставится задача построе-
ния прогноза ввода генерирующих мощностей для достижения заданного
уровня роста располагаемой мощности в виде ИУВ I рода с переменными
пределами интегрирования

t∫
t−30

x(s)ds+ 0, 97

t−30∫
t−50

x(s)ds+ 0, 9

t−50∫
t−60

x(s)ds = f(t), t ∈ [60, 100], (17)

11Апарцин А. С., Сидлер И. В. Применение неклассических уравнений Вольтерра I рода для моделирования развива-
ющихся систем // Автоматика и телемеханика. 2013. № 6. С. 3–16.

12Апарцин А. С., Сидлер И. В. Интегральные модели развития систем электроэнергетики с учетом старения оборудо-
вания электростанций // Электронное моделирование. 2014. Т. 36. № 4. С. 81-88.
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где x(t) – генерирующая мощность, введенная в момент t; f(t) — эксперт-
но задаваемая располагаемая мощность ЭЭС. Все элементы моделируемой
системы разбиваются на возрастные группы: моложе 30 лет, от 30 до 50
лет, от 50 до 60 лет. Элементы каждой возрастной группы функционируют
с соответствующим экспертно заданным коэффициентом эффективности:
1; 0,97 и 0,9 соответственно. Элементы, чей возраст превышает 60 лет, вы-
водятся из системы без возможности их возврата.

Значения введенных генерирующих мощностей по годам с 1950 по
2016 г. были предоставлены сотрудниками Института систем энергетики
им. Л. А. Мелентьева СО РАН.

С помощью разработанного алгоритма численного решения ИУВ I рода
с переменными пределами интегрирования одношаговым методом (метод
(7) при k = 1) была определена стратегия ввода новых генерирующих мощ-
ностей ЭЭС России с 2010 и до 2050 г. включительно, которая обеспечит
ежегодный рост располагаемой мощности f(t) на 2 %. На Рисунке 2 эта
стратегия сравнивается с полученной ранее13 и реальными данными вво-
дов генерирующих мощностей. Полученный прогноз вводов генерирующих
мощностей соизмерим с реальными данными, что подтверждает адекват-
ность модели (17) и эффективность предложенных численных методов.

Рисунок 2 — Сравнение стратегий ввода генерирующих мощностей с 2010 по 2050 г. для достижения
роста располагаемой мощности на 2 % ежегодно

В заключении представлены основные научные результаты работы.

ОСНОВНЫЕ НАУЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ

1. Модель развивающихся систем представлена в виде ИАУ с переменны-
ми пределами интегрирования.

2. Получены условия существования единственного непрерывного реше-
ния ИАУ с переменными пределами интегрирования. С их помощью
исследованы модели ЭЭС на предмет существования единственного
непрерывного решения.

13Апарцин А. С., Сидлер И. В. Применение неклассических уравнений Вольтерра I рода для моделирования развива-
ющихся систем // Автоматика и телемеханика. 2013. № 6. С. 3–16.
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3. Построены и программно реализованы (свидетельство о государствен-
ной регистрации программы для ЭВМ № 2017614303) k-шаговые мето-
ды для численного решения ИАУ с переменными пределами интегри-
рования. Проведены численные эксперименты, подтверждающие, что
данные методы сходятся к точному решению с порядком k + 1.

4. Построены и программно реализованы (свидетельство о государствен-
ной регистрации программы для ЭВМ № 2017615853) L-устойчивые
безытерационные методы численного решения систем нелинейных
ИУВ II рода. Построена их область устойчивости.

5. Проведен сравнительный анализ предложенных методов для численно-
го решения ИУВ II рода с ранее известными в вычислительных экспе-
риментах, демонстрирующих вычислительную эффективность их при-
менения.

6. Разработан алгоритм применения одношагового метода для численного
решения ИУВ I рода с переменными пределами интегрирования, с по-
мощью которого получена стратегия ввода генерирующих мощностей
ЭЭС России для достижения заданного уровня роста располагаемой
мощности.
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