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ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет»
на диссертацию Ботороевой Марии Николаевны «Моделирование

развивающихся систем на основе интегральных уравнений Вольтерра»,
представленную на соискание ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое
моделирование, численные методы и комплексы программ

Актуальность выбранной темы диссертации

Диссертационная работа посвящена исследованию интегро-

алгебраических уравнений (ИАУ) с переменными пределами интегрирования

и разработке многошаговых методов для их численного решения. Такие

постановки задач возникают при моделировании сложных развивающихся

систем (PC). Несмотря на то, что исследование таких систем становится все

более актуальным в силу их широкой применимости, математические методы

для этого недостаточно разработаны. В представленной диссертации проведен

полный цикл исследования развивающихся систем с применением

математических методов: разработаны теоретические положения,

описывающие свойства моделей этих систем в виде ИАУ с переменными

пределами интегрирования; разработаны численные методы решения таких

систем; проведена программная реализация методов. Все полученные

результаты использованы автором для решения задачи прогноза ввода новых

элементов PC с целью достижения роста производительности.

Поскольку указанная выше обобщенная задача может быть

интерпретирована в рамках практически любой предметной области, а
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выделенный класс ИАУ малоизучен, актуальность проведенного

исследования не вызывает сомнений.

Новизна исследования, полученных в работе результатов, выводов и

рекомендаций

В работе получены достаточные условия существования единственного

непрерывного решения ИАУ с переменными пределами интегрирования. Для

их же численного решения разработаны оригинальные многошаговые методы

высокого порядка точности, которые были программно реализованы и

применены для решения конкретной задачи электроэнергетики. Для систем

интегральных уравнений Вольтерра II рода предложен новый

безытерационный метод численного решения. Обоснованность и

практическая полезность предложенных численных методов определена

проведенными многочисленными расчетами тестовых примеров,

подтверждающих работоспособность реализующих указанные методы

алгоритмов.

Значимость для науки и практики полученных в работе результатов

Приведенные в работе методы исследования нового класса задач - ИАУ с

переменными пределами интегрирования могут быть использованы в

дальнейшем при развитии теории и практики математического моделирования

с применением численных методов. Разработанные и программно

реализованные автором ^-шаговые методы численного решения ИАУ с

переменными пределами интегрирования могут быть использованы для

решения широкого класса прикладных задач для развивающихся систем.

Разработанные в рамках диссертационного исследования безытерационные

численные методы для решения систем интегральных уравнений Вольтерра II

рода также допускают широкое применение в прикладной математике.

Практическая значимость полученных автором результатов

обосновывается тем, что условия существования единственного непрерывного

решения могут использоваться для определения разрешимости конкретных

прикладных задач. В диссертационной работе приведено подобное

исследование на примере задачи электроэнергетики - получен прогноз ввода

генерирующих мощностей электроэнергетической системы России для

достижения ежегодного роста располагаемых мощностей на 2%.

Разработанные алгоритмы можно также применять для численного решения

задач моделирования различных развивающихся систем, в учебном процессе

при подготовке специалистов по вычислительной математике и

математическому моделированию в различных областях. Эффективность

применения предложенных в работе методов численного решения

практических задач в виде систем интегральных уравнений Вольтерра II рода,

содержащих жесткие и быстроосциллирующие компоненты, может быть

оценена заранее с помощью области устойчивости, построенной в

диссертации.

Диссертационная работа М. Н. Ботороевой выполнялась в рамках

проектов РФФИ: 18-51-54001-Вьет_а, 16-51-540002-Вьет_а, 16-31-00219

мол_а, 15-01 -03228 а, 14-01-31224 мол_а, 13-01-93002, 11-01-00639 а, 11-01-

93005-Вьета, 10-01-00571_а.

Результаты диссертационной работы рекомендуются для использования

в организациях: ФГБОУ ВО «Бурятский государственный университет имени

Доржи Банзарова», ФГАОУ ВО «Новосибирский национальный

исследовательский государственный университет», Институт

вычислительного моделирования СО РАН, ФГБУН Институт вычислительной

математики и математической геофизики СО РАН, ФГБУН Институт

вычислительной математики РАН, ФГБУН Институт систем энергетики им. JI.

А. Мелентьева СО РАН, ФГБУН Институт динамики систем и теории

управления им. В. М. Матросова СО РАН, а также в высших учебных

заведениях и организациях, занимающихся задачами моделирования

развивающихся систем.

Степень обоснованности и достоверности научных положений,

выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации

Теоретические положения, сформулированные в диссертации, основаны

на строгих математических доказательствах с привлечением классического

аппарата теории матричных пучков.

Разработанные многошаговые методы численного решения ИАУ с

переменными пределами интегрирования обосновываются результатами

расчета многочисленных примеров с известными точными решениями и

согласованностью результатов решения конкретной прикладной задачи

электроэнергетики предложенными многошаговыми методами с реальными

данными, предоставленными энергетиками.

В диссертационной работе на основе классического определения

обоснованна L-устойчивость предложенных безытерационных численных

методов решения систем нелинейных ИУВ II рода. Эффективность этих

методов подтверждается сравнением результатов их использования для

решения достаточного количества модельных уравнений с результатами их

решения, полученными при использовании некоторых известных методов.

Достоверность основных результатов диссертации подтверждается их

согласованностью с результатами, полученными другими авторами для

некоторых частных случаев ИАУ с переменными пределами интегрирования.

По результатам диссертационного исследования опубликовано 11 работ,

среди которых 4 публикации из Перечня ВАК рецензируемых научных

изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные

результаты диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, на

соискание ученой степени доктора наук, и 2 свидетельства о государственной

регистрации программ для ЭВМ.

Соответствие диссертации заявленной специальности.

Диссертация удовлетворяет паспорту специальности 05.13.18 -

Математическое моделирование, численные методы и комплексы программ, а

именно:

п. 2 - развитие качественных и приближенных аналитических методов

исследования математических моделей;

п. 3 - разработка, обоснование и тестирование эффективных

вычислительных методов с применением современных компьютерных

технологий;

п. 4 - реализация эффективных численных методов и алгоритмов в виде

комплексов проблемно-ориентированных программ для проведения

вычислительного эксперимента.

Замечания по диссертационной работе:

1. Во второй главе приводится анализ А- и L-устойчивости предложенных

в работе методов и ранее известных методов (основанных на квадратурных

формулах левых, правых прямоугольников и формуле трапеций). Область

устойчивости строится лишь для предложенных в диссертации методов. Было

бы интересно сравнить области устойчивости всех упомянутых методов.

2. В диссертационной работе в качестве иллюстрации использования

полученных теоретических положений приводится достаточное количество

решенных прикладных задач в области электроэнергетики. Автор не

представляет примеры решения прикладных задач из других отраслей.

Указанные замечания не носят принципиального характера и не снижают

ценности диссертационной работы.

Автореферат соответствует диссертации и отражает основные результаты

работы.

Заключение

Диссертационная работа Ботороевой Марии Николаевны соответствует

требованиям постановления правительства РФ от 24.09.2013 № 842 «О

порядке присуждения ученых степеней», включая оценку соответствия п. 9,

является законченной научно-квалификационной работой, в которой на

основе ИАУ с переменными пределами интегрирования решается

математическая задача разработки стратегии вводов новых элементов

развивающихся систем для повышения ее производительности. Решение

данной задачи имеет большое значение для теории моделирования

развивающихся систем. Диссертационная работа Ботороевой Марии

Николаевны удовлетворяет всем требованиям ВАК Минобрнауки РФ,

предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук,

а ее автор заслуживает присуждения степени кандидата физико-

математических наук по специальности 05.13.18 - Математическое

моделирование, численные методы и комплексы программ.

Диссертация и отзыв рассмотрены, а отзыв утвержден на заседании

кафедры математического анализа ФГБОУ ВО «Челябинский

государственный университет» от « j b » ноября 2019 года, протокол № Н .

И.о. заведующего каф. математического анализа
к. ф.-м. н. Борель Лидия Викторовна
« 1Ь » ноября 2019 г.

Исполнитель: профессор каф. математического анализа
д. ф.-м. н., профессор Федоров Владимир Евгеньевич
« 15 » ноября 2019 г.
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